
６．市町村別の箇所数、給水人口及び普及率

行政区域

内総人口

① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧ ⑨ ⑩

人 ｹ所 人 人 ｹ所 人 人 ｹ所 人 人

佐 1 42,029 40,891 1 1,240 790

久 小諸市 41,886
3 (2) 96,679 95,299 5 7,165 3,421 1 300

佐久市 98,953 1 1,379 60

1 5,300 4,027 1 165 105

小海町 4,557 2 1,120 324

1 (1) 4,843 4,458 8 8,130 6,203 1 400 43

佐久穂町 10,805

1 4,750 3,931

川上村 3,967 1 415 6

4 3,870 3,019

南牧村 3,101 1 6,860 64

1 1,400 955

南相木村 977

1 860 765

北相木村 765

1 19,800 17,927 1 224 5

軽井沢町 18,974 11 8,504 650 7 8,716 259

2 (1) 16,538 14,514

御代田町 15,131 1 5,000 237

1 11,680 6,695 3 905 442

立科町 7,143

10 (4) 196,869 183,811 25 28,485 19,631 3 924 48

計 206,259 1 6,860 64 15 11,418 1,040 8 13,716 496

上 5 (2) 175,423 151,737 4 8,190 3,851

小 上田市 155,939 2 1,300 240 3 830 30

2 (1) 29,468 27,996 1 (1) 2,600 1,699

東御市 29,768

9 13,895 5,935

長和町 5,954

1 4,740 4,242

青木村 4,242

7 (3) 204,891 179,733 15 (1) 29,425 15,727

計 195,903 2 1,300 240 3 830 30

諏 1 62,700 49,209
訪 岡谷市 49,364 1 400 142 1 1,380

1 50,400 48,994 3 849 209

諏訪市 49,330 1 1,050 7 1 100 39

3 70,000 53,800

茅野市 55,737 5 39,274 1,140 10 7,731 659 1 5 5

1 21,000 19,928

下諏訪町 19,940 2 720

1 14,800 14,112

富士見町 14,327

1 7,610 7,543

原  村 7,604 1 800 39

8 226,510 193,586 3 849 209

計 196,302 5 39,274 1,140 13 9,981 847 5 2,205 44

上 2 (1) 65,850 62,815 8 4,344 3,533

伊 伊那市 67,426 1 300 237

那 1 34,900 32,250 1 240

駒ヶ根市 32,436 2 615

1 19,100 18,226 6 1,258 843

辰野町 19,342 1 150 82

1 27,300 22,659

箕輪町 25,129 4 2,710 1,381

1 11,000 9,154 1 200 126

飯島町 9,398

2 (1) 14,750 14,528

南箕輪村 15,275 1 800 523

1 5,620 4,656

中川村 4,727

1 9,500 8,708

宮田村 8,727

10 (2) 188,020 172,996 15 5,802 4,502 1 240

計 182,460 7 3,960 2,223 2 615

自己水源のみ地方
事務
所

上　　水　　道 簡　易　水　道
専　用　水　道

市町村名

箇所数
計　画

給水人口
現　在

給水人口
確認時

給水人口
現　在

給水人口
箇所数

計　画
給水人口

現　在
給水人口

箇所数



⑪ ⑫ ⑬ ②+⑤+⑧ ③+⑥+⑨ ④+⑦+⑩ ⑭/①

ｹ所 人 人 人  =⑭   人 ×100％ ｹ所 人 人 ｹ所 人 人

2 43,269 41,681 99.5 2 164 2 72

2 120 15 4 99 44

10 (2) 105,523 98,780 99.8 1

4 6,585 4,456 97.8 5 399 166 1 22 18

2 150 76 1 21

10 (1) 13,373 10,704 99.1 1 16

2 5,165 3,937 99.2

5 10,730 3,083 99.4

1 90 11

1 1,400 955 97.7 2 120 11

1 860 765 100.0

4 4,000 71 24 37,244 18,841 99.3 2 21 21

3 (1) 21,538 14,751 97.5

4 12,585 7,137 99.9

5 360 102 5 99 65

4 4,000 71 66 (4) 258,272 205,090 99.4 11 704 198 5 94 34

14 (2) 185,743 155,858 99.9 1 25 12

3 (2) 32,068 29,695 99.8

9 13,895 5,935 99.7 1 55 19

1 4,740 4,242 100.0

27 (4) 236,446 195,730 99.9 1 55 19 1 25 12

3 64,480 49,351 99.97
1 70 24

6 52,399 49,249 99.8 1 17 10

19 117,010 55,604 99.76 1 94 34 2 88 26

3 21,720 19,928 99.9

1 14,800 14,112 98.5

2 8,410 7,582 99.7

1 70 24

34 278,819 195,826 99.8 1 94 34 3 105 36

1 2,450 3 252 139 3 95 37

2 344 14 (1) 70,494 66,585 98.8 2 100 49

4 35,755 32,250 99.4

2 105 82 2 69 56

8 20,508 19,151 99.0

5 30,010 24,040 95.7 1 100 79

2 11,200 9,280 98.7

3 (1) 15,550 15,051 98.5

1 5,620 4,656 98.5 1 40 26

1 9,500 8,708 99.8

1 2,450 5 357 221 5 164 93

2 344 38 (2) 198,637 179,721 98.5 1 100 79 3 140 75

他から受水あり

専　用　水　道

飲料水供給施設 簡易給水施設

箇所数箇所数
確認時
給水人

口

現　在
給水
人口

箇 所 数

普　及　率

小規模水道（法定外）

現　在
給水人口

合　　　　　計

計　画
給水人口

現　在
給水人口

+⑪  ｹ所

計　画
給水人口

現　在
給水人口

箇所数
計　画

給水人口



６．市町村別の箇所数、給水人口及び普及率

行政区域

内総人口

① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧ ⑨ ⑩

人 ｹ所 人 人 ｹ所 人 人 ｹ所 人 人

自己水源のみ地方
事務
所

上　　水　　道 簡　易　水　道
専　用　水　道

市町村名

箇所数
計　画

給水人口
現　在

給水人口
確認時

給水人口
現　在

給水人口
箇所数

計　画
給水人口

現　在
給水人口

箇所数

下 1 104,400 97,556 1 2,070 1,824

伊 飯田市 100,356

那 1 13,400 12,812

松川町 12,970

1 10,300 10,195 1 2,950 2,588

高森町 12,877

1 4,742 4,403

阿南町 4,738

7 8,005 6,224

阿智村 6,418

1 840 421

平谷村 453

2 1,440 802

根羽村 926

1 4,100 3,705

下條村 3,732

1 720 525

売木村 540

4 1,980 978

天龍村 1,302

1 1,776 1,598

泰阜村 1,631

3 7,600 6,019

喬木村 6,244

3 7,460 6,435

豊丘村 6,487

2 1,360 898

大鹿村 1,012 1 200 30

3 128,100 120,563 28 45,043 36,420

計 159,686 1 200 30

木 1 (1) 21 8 2 5,030 4,416

曽 上松町 4,504

5 5,416 3,809

南木曽町 4,157

1 6,979 5,119 10 8,239 5,883

木曽町 11,381 1 1,421 105 1 1,393 82

1 3,200 2,843

木祖村 2,849

4 4,380 782

王滝村 787

1 4,100 3,718

大桑村 3,721

2 (1) 7,000 5,127 23 30,365 21,451

計 27,399 1 1,421 105 1 1,393 82

松 4 241,750 240,451 1

本 松本市 241,712 1 200 100 5 5,396

1 65,300 64,493 1 3,060 2,447

塩尻市 67,006

1 96,600 93,825

安曇野市 94,779 1 900 197 3 1,671

1 3,300 2,740

麻績村 2,740

1 1,750 1,663

生坂村 1,775

1 9,400 8,204 1 2,000 128

山形村 8,386

1 4,870 4,408

朝日村 4,408

5 6,976 4,570

筑北村 4,577

7 413,050 406,973 10 21,956 15,956 1

計 425,383 2 1,100 297 8 7,067



⑪ ⑫ ⑬ ②+⑤+⑧ ③+⑥+⑨ ④+⑦+⑩ ⑭/①

ｹ所 人 人 人  =⑭   人 ×100％ ｹ所 人 人 ｹ所 人 人

他から受水あり

専　用　水　道

飲料水供給施設 簡易給水施設

箇所数箇所数
確認時
給水人

口

現　在
給水
人口

箇 所 数

普　及　率

小規模水道（法定外）

現　在
給水人口

合　　　　　計

計　画
給水人口

現　在
給水人口

+⑪  ｹ所

計　画
給水人口

現　在
給水人口

箇所数
計　画

給水人口

2 106,470 99,380 99.0 1 31 3 60

1 13,400 12,812 98.8 1 95

1 30 19

2 13,250 12,783 99.3

1 4,742 4,403 92.9 2 48 36

1 60 31 1 50 9

7 8,005 6,224 97.0 1 70 1 2 50 2

1 840 421 92.9

1 98 27 1 25 7

2 1,440 802 86.6

1 4,100 3,705 99.3

1 720 525 97.2

4 317 139 5 189 66

4 1,980 978 75.1 1 86 46

1 1,776 1,598 98.0

3 7,600 6,019 96.4

3 7,460 6,435 99.2

3 1,560 928 91.7

6 475 197 8 294 101

32 173,343 157,013 98.3 4 251 78 7 98 98

3 (1) 5,051 4,424 98.2 2 64 51

5 5,416 3,809 91.6 3 242 177 15 381 235

1 95 46 14 453 214

13 18,032 11,189 98.3 2 140 35 2 75 20

1 3,200 2,843 99.8

1 24 5

4 4,380 782 99.4

1 4,100 3,718 99.9

1 95 46 15 477 219

27 (1) 40,179 26,765 97.7 5 382 212 19 520 306

11 247,346 240,551 99.5 5 354 235 1 26 21

2 68,360 66,940 99.9

1 926 1 52 14

6 99,171 94,022 99.2 3 270

1 3,300 2,740 100.0

1 1,750 1,663 93.7 3 127 118

2 11,400 8,332 99.4

1 4,870 4,408 100.0

5 6,976 4,570 99.8

1 926 1 52 14

29 443,173 423,226 99.5 11 751 353 1 26 21



６．市町村別の箇所数、給水人口及び普及率

行政区域

内総人口

① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧ ⑨ ⑩

人 ｹ所 人 人 ｹ所 人 人 ｹ所 人 人

自己水源のみ地方
事務
所

上　　水　　道 簡　易　水　道
専　用　水　道

市町村名

箇所数
計　画

給水人口
現　在

給水人口
確認時

給水人口
現　在

給水人口
箇所数

計　画
給水人口

現　在
給水人口

箇所数

北 1 31,100 25,114 2 2,250 1,704 1

安 大町市 27,334 3 430 240 1

曇 1 12,000 9,616 1 154 76

池田町 9,749

1 10,000 9,823

松川村 9,823

1 9,900 8,812

白馬村 8,943

7 3,375 1,905 1 20 19

小谷村 2,814 1 180 28 2 80 77

4 63,000 53,365 10 5,779 3,685 2 20 19

計 58,663 4 610 268 3 80 77

長 2 (1) 378,134 360,963 5 11,307 10,715 1 39

野 長野市 374,426 2 1,270 623 6 3,565 126

1 51,200 49,117 1 1,060 126 1 980 912

須坂市 50,365

2 (1) 62,252 51,846 3 3,720 1,652

千曲市 59,866 1 150

1 (1) 15,391 14,107

坂城町 14,527 1 200 128

1 14,700 10,552

小布施町 10,553

1 6,370 5,010 1 2,600 1,789

高山村 6,871

1 10,200 7,796 2 630 228

信濃町 8,248 2 2,598 96

2 13,460 10,696

飯綱町 10,788 1 500

1 4,120 2,486

小川村 2,515

11 (3) 551,707 510,087 13 23,437 16,996 2 1,019 912

計 538,159 7 4,718 847 6 3,565 126

北 2 49,900 39,207 1 3,410 2,849

信 中野市 43,190

1 17,790 16,053 13 5,988 3,869

飯山市 20,699

1 11,970 10,630 2 2,340 1,153

山ノ内町 12,124 1 600 75

2 (1) 5,510 4,078 3 (1) 430 240

木島平村 4,551

1 5,200 2,849 4 1,780 610

野沢温泉村 3,482

1 1,870 1,791

栄  村 1,862

7 (1) 90,370 72,817 24 (1) 15,818 10,512

計 85,908 1 600 75

県 35 (8) 1,725,875 1,601,616 49 (1) 57,253 38,689 6 1,559 912

全 市 1,660,572 5 39,274 1,140 24 15,110 2,505 23 13,562 200

体 22 (4) 259,782 223,231 52 54,054 36,210 2 624 48

町 267,316 24 17,803 2,841 11 15,829 578

12 (2) 83,860 74,211 65 (1) 95,652 70,190 1 20 19

村 148,234 1 6,860 64 4 2,195 596 3 280 107

69 (14) 2,069,517 1,899,058 166 (2) 206,959 145,089 9 2,203 979

6 46,134 1,204 52 35,108 5,942 37 29,671 885

計 61 2,115,651 1,900,262 216 242,067 151,031 46 31,874 1,864

上段 

下段 （　）内は複数の市町村にまたがる水道の内数

※広域水道は主な事業所所在地に計上

公　営

その他

2,076,122



⑪ ⑫ ⑬ ②+⑤+⑧ ③+⑥+⑨ ④+⑦+⑩ ⑭/①

ｹ所 人 人 人  =⑭   人 ×100％ ｹ所 人 人 ｹ所 人 人

他から受水あり

専　用　水　道

飲料水供給施設 簡易給水施設

箇所数箇所数
確認時
給水人

口

現　在
給水
人口

箇 所 数

普　及　率

小規模水道（法定外）

現　在
給水人口

合　　　　　計

計　画
給水人口

現　在
給水人口

+⑪  ｹ所

計　画
給水人口

現　在
給水人口

箇所数
計　画

給水人口

8 33,780 27,058 99.0 4 390 17 5 174 72

1 70 3 2 73 1

2 12,154 9,692 99.4

1 10,000 9,823 100.0

1 9,900 8,812 98.5 1 98 12 3 135 88

6 453 265 5 129 67

11 3,655 2,029 72.1 9 215 147

7 523 268 7 202 68

23 69,489 57,414 97.9 5 488 29 17 524 307

9 61,503 25 (1) 394,315 372,427 99.5 20 1,060 1,029 25 596 563

3 53,240 50,155 99.58

6 (1) 66,122 53,498 89.4

2 (1) 15,591 14,235 98.0

1 14,700 10,552 99.99

1 70 4 2 150 62

2 8,970 6,799 99.0

1 41 26

5 13,428 8,120 98.4 3 115 85 1 49 8

3 13,960 10,696 99.1 1 83 5 1 39 38

1 4,120 2,486 98.8

2 111 30 2 150 62

9 61,503 48 (3) 584,446 528,968 98.3 24 1,258 1,119 27 684 609

1 647 4 53,310 42,056 97.4 1 27 27

4 384 181 1 100 25

14 23,778 19,922 96.2 4 215 4 111

4 14,910 11,858 97.8 9 860 335 6 140 39

5 (2) 5,940 4,318 94.9 1 12 12

1 65 24

5 6,980 3,459 99.34

1 1,870 1,791 96.2 1 50 49 2 47 47

5 449 205 1 100 25

1 647 33 (2) 106,788 83,404 97.1 16 949 638 12 187 197

2 3,376 11 878 373 8 294 106

12 62,494 156 (9) 1,852,633 1,645,062 99.1 41 2,359 1,588 47 1,098 924

7 461 233 20 625 311

4 4,000 71 115 (4) 348,092 262,908 98.4 28 2,110 922 31 818 461

15 1,153 501 15 567 216

86 (3) 188,867 145,187 97.9 10 563 249 17 487 310

2 3,376 33 2,492 1,107 43 1,486 633

16 66,494 71 357 (16) 79 5,032 2,759 95 2,403 1,695

18 69,870 71 341 112 7,524 3,866 138 3,889 2,328

※現在給水人口は、法定水道事業と重複して給水を受け

　ている人口を除く。　

98.92,389,592 2,053,157


